

PRZEGLĄD

SPORTOWY

10.8.80.

y. 22⁰⁰

Rozgłoszenie legendy PR do obywateli w sprawie
entuzjastów sportu. Przed mikrofonem M. P. Dobry
mówi panista.

Na sygnali, odbitadnie za sygnali wystawiaje pithradna
chitneklasa. Znorn pithne krotomei bydnie nie boishach.

~~Pienarotigaw~~ - punkty, zmygostne ponoski i bramki
nadosci i rozrzenowamie, a nyc bydnie to wyszlo
co niesie z soby liga! Wzysztie i ligare durygny
znajduja ty w ostalniej furie przygotowan - rozgrywanej
w tym czasie kontrolnie spozhucie. Dnziej jednasthu

Zienicy zmianyla ty na wlasnym stadiuie
z il ligowym raportem Stali - Stornie Serecin Mar,
ktory obserwacji sledeniowy ZKS-u - Tochnie ty
pithnym ligowym przeciwnikiem wojshonych - reharigt
ty wyzibitum ~~remisowym~~ 1:1, do prony prowadzili

goscie 1:0. ~~Remisowemu~~ wybiegli nie boisho w nastepujacych
restanieniu: w bramie Branzyk w obronie Knyto
Onisiny, Miliponin, Oitradu, to prony Knepis, Knesnie-
wshi, Siement i Kesy i w letaku Nonishi z Milner-
shun. Później ze Branzyk wrout Rudnishi ze

Onisiny, Burschachi, Knesniachy pro przeszedi na
ponyjs stopan, nastpnie Knyto, Siement, Bamburista
i Siemnta, Bemesch, ale kiedy lekniej braturji
dornat Milnershy ponawie nie boisho wrout Siemnt.

Spozhucie w dobrym stylu wzponyli remisowanie -
w pierwszym kwadransie panowali nie boisho, strony
hithne boisho gromyde istneci pod bramq Stali.
w 7 minucie po minie wolnym wybronymanym
prer Kasego, pithne uderzona gtona prer
Milnershy, prosta minimalnie obci stadia

W kilka minut później Milnowski - najlepszy ^{z nich}
 na boisku - po indywidualnej akcji strzelił do dobre
 zachował się Kurowski, który wybiegiem zareagował
 ty sygnaliz. 60 sekund później Knapin strzelił do
 pustej bramki ale z linii bramkowej wybit piłki
 obrońca Iwani Bartłomiej. Po kładkowym obrotach
 przy wejściu "odpruili" - zmieniło tempo, ich
 akcje były mało dynamiczne. Z kolei wzmocnienie
 zaczęli imidż atakować. W 20 minucie po wybiegu
 akcja w piłkę przysłał na prawe bramki i prosto z prawej
 strzałem z nadeje zmusił do kupiłakacji Bronyha.
 Zorganizowali się przy tym obrońcy wery - proste
 kompletnie stopony. Po przerwie więcej gromyła sygnaliz
 strzegli znowu. Dobrymi strzałami poprosili
 się: Knapin z nadeje i Milnowski z nadeje nadeje -
 dobre nowości interwencje Kurowski. W 67 minucie
 prostopadłe podanie od Knapin przedkłada Milnowski -
 minut modern obrony i bramkarska i wpakował piłkę
 do siatki. Później Bramkarska był w dobry sygnaliz
~~ale z bliskiej oo~~ - strzał z bliskiej odległości
 i bramkarz wybit ~~piłki~~ w ostatniej chwili piłki
 nogę. Po meczu trener Zenon - Józef Wieloch
 podzielił: ²⁰¹
 Pierwszy bramki zdobył ²⁰¹ po strale Bronyha i znowu wykonał
 w 67' - po strale Milnowskiego. - MP - 3' 20" /

W Gornic Driny odbyły się mecz piłkarskie
 1/32 Pucharu Polski. W Gornic II ligowy strzał
 przysłał z BKS-u Bydgoszcz 0:3, do prawy 0:0
 Dwie bramki dla BKS-u zdobył Ognianowski
 i jeden Trzaskota

W Lubanum odbył się drugi finał wojewódzki. 49.3
W Ogólnopolskiej Ligi piłki nożnej o puchar
Zemsta Głównego ZSMP. Rozgrywane w województwie
kujawskim turniej od kwietnia. W 4 stopniowych
eliminacjach ~~strze~~ uczestniczyło 320 drużyn. W finale
zaktualizowano 4 zespoły: Elba Bydgoszcz, Zetitel
Remontowa Budowlany z Górska, LLS Świątkowo i
PKP Wpół Chojnice. W meczu finałowym, którego
organizatorem był Komitet Organizacji, Zetitel Remontowa
Budowlany z Górska zwyciężył po serii rzutów karnych
z LLS-em Świątkowo 4:1. W poprzednim meczu
organizatorem był remis 1:1. W spotkaniu o trzeci
miejsce Elba Bydgoszcz pokonała PKP Wpół Chojnice
3:1.

W półfinałowym meczu barażowym o wyjście do III ligi
piłkarskiej Wola Świerze przegrała w Górsku z MRKS-em
0:4 i w ten sposób odpadła z walki o awans.

Na terenie wielkoleśnym w Poznaniu należącej do
dziszej indywidualnej jednostki Polski w hierarchii
z udziałem około 300 zawodników i zawodniczek
z 36 klubów, w tym olimpijczyków. Występ legendy
hierarchii był w sumie więcej niż uderzeniowy. Wpływ
sumy tydzień zdobyli 14 medalistów w tym 4 złote
i 6 srebrnych i 4 brązowe

O warunkach warunkach informacyjnej dziszej sumy
dziszej zdobyli ty wysocy sprinterowie i na otwartych
dystryktach. Oto wyniki na 500 metrów

W biegu jedynym, podobnie jak w innych na 1000m
zwykłym Wolodimir Mark z Zewiny. ~~Franciszek~~
~~Franciszek Węgier z Zewiny. W wysocy~~ ~~Franciszek~~
~~Wysoki Marek Wista z Gornik~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~
~~Wista z Zewiny~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~

W biegu drugim był mistrzowski wyprzedził osada
Warty: Klimaszewski - Gornik i brązowy medal
zdobyli Zewiny Witna - Tylnowski. ~~Franciszek~~
~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~

W finale drugim ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~
~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~
~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~ ~~Franciszek~~

W wysocy innych na 500m brązowy na stary medal
osady Zewiny: Witna - Tylnowski - Miklasa i Wisniewski
- ale był medal srebrny. Wyprzedził osada Poznania

W biegu drugim par zwykłym Wistward Francja,
para szermierzy Gornik i Zewiny w szermierzy
Wysokie, Robotha, Miorik, Głuchak. 4 miejsce
najlepiej osada Antoni

W biegu umiark. zwyciężyła Rosnaria przed Ziemny 1
 w silech Węgry - Keister - Mikles - Winiowski
 W wysięgu dwojek - wygrała osiedla Rosnaria
 Klimaszewski - Janowski, przed osiedla Astoni
 Kozłowski - Korin i osiedla Zgermski Eptiny - Kujewski
 W wysięgu jedynki Lyfut mistrzowski wygrał
 Głowiński z Niedzielskim przed Ziemny
 Szebelin z Astoni

I w biegu kienadyjek wie jedynki na rok
 zwyciężył Piotr Tomala z Astoni
 W Pucku odbyły się zawody Zygorskie w klasie „C”
 wygrała Zetoga z Pucka Lubochi - Lepman i drugie
 miejsce zajęła Zetoga MKZ. tu Zim - Marcin Karimie-
 vank - Wojciech Wisniewski. Zawody były podwójne
 półfinałowa mistrzostwa Półki i eliminacyjna do finału.
 Ogólnopolskiej Spółdzielni Młodzieży

Prócz w Tommie odbyły się międzynarodowe zawody
 Zetowe, w których zwyciężili zwycięzca Zygorska
 były angielski zespół Sheffield. W tym zespole
 jedni w biegu roku Tommski zawodnik Jan
 Zybik. Prócz bronił broni Astoni Marienstep
 zespół, który wzmocnił zespół z krasie zawodników
 Tommskim i Wozniakiem ze Stali Gornia oraz Berlinu
 z Wyższym Cielach. Wygrał Zybik 56:52. Dla Zygorska
 najlepszy punkt zdobyli: Zybik - 14 Eugeniusz Mielko-
 wski i Wozniak po 10 Kniedziński, Berlinu po 7
 Zybik ^{wygrał} ~~bronił~~ broni Zetowina, który wygrał dzisiaj
 do Szwecji na trzy turnieje zaskane. Dla Sheffield
 Kenedy, Bro Broadbelt uzyskał 14 pkt, Princeton 12

W Gdyni odbył się drugi indywidualny turniej 459.
Zwycięcą zwyciężył Jan Puk - start 15 pkt,
przed Bolesławem Kuchem ze startem 14 pkt.
W Krakowie odbył się finał mistrzostw
Polski w kategorii wysiłkowej 125 cm. Zwycięzcą zwyciężył
Ludwik Truszczyński przed Automobilklubem Łódźskim
W 15 rundzie zwyciężył w Katowicach Zdzisław
Miszynowski zwyciężył zwyciężył o memoriał
Akiby Rubinstein zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył z Butkiewiczem Lubinem Spasow. Zwyciężył
zwyciężył Oleg Komarow zwyciężył z Kuchem
Jose Wierba i zwyciężył 3,5 pkt zwyciężył w Katowicach,
przed Spasowem 3 pkt oraz Polkowickim i Puchaczem
zwyciężył 2,5 pkt.

Kolejne są lekkoatletyczne mistrzostwa wysiłkowe
~~w Katowicach~~ zwyciężył w Bydgoszczy, zwyciężył zwyciężył
Zdzisław Truszczyński w swoim zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył 2 w 17 cm.

W Gdyni odbyły się mistrzostwa mistrzostwa Polski.
Zwycięzcą zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył, zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył 3 złote medale w zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył, zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył. W zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył
zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył zwyciężył